## Concordatorum Germaniae.

31

quid, quod reprehendi merito posse. Et sic apparet, quod refert tenorem Concordatorum, & intelligit de electionibus canonieis, prout de jure communi, non autem juxta disposita in predicto Conciliabulo, & subsequitur idem Aeneas de tempore dicimus, quo Romanam Curiam sequimur, neque enim (jam biennium tantum est, quod hic sumus) ulla electio hue allata est, quarumcè canonice comperta sit; nam Traiectensis electio de qua magnirumores habiti sunt, in personam excommunicati teciderat: alia vero alios defectus habnere; & concludendo dicit: Itaque vides non esse, cur nostra Natio circa electiones justam querelam habeat, &c.

X. Et non adversatur idem Aen. Syl. sed faveat in Apolog. ad eundem Martinum Mayer fol. 672. secundum parvam impressionem: ibi enim recenset obitum Eugenii IV. & creationem Nicolai V. quodque misericordatum in Germaniam Joannem Cardinalem S. Angeli: coram quo inquit disceptatum est quoniam pacto Pontifici Nicolao parendum esset erant, qui decreta Basileen. Concilii ottonia suscipienda contenderent, illisque salves Papae obedientia dum. Contra Legatus Apostolicus ejus Concilii legibus, quod Romana Sedes refutasset nullam inesse vim ajebat: alii quibus media sententia placebat, verum Basilea Concilium aliquando affirmabant, eisusque temporis constitutions haud quam rejiendas esse putabant. Postremo eo modo concordia locus fuit, ut sententia quorundam decretorum Basileensis Concilii recisa peretur: reliqua vero ejus statuta rejecta viderentur. Haec verba non sunt intelligenda, quod decreta Concilii fuerint approbata, sed quod in Concordatis aliquid fuerit convenit, prout dispositum fuerat in Concilio Basileensi; & quoad formam electionum, quod Concordata non sequanter disposita in Concilio Basileen literis rotundis idem Aeneas assertit ibi. Sed pergis ulcerius, & concordia formulam attingens, decretum super electionibus in Basilea promulgatum, tanquam receptum in conventionibus videatur, infringi, rejiciique contendis; inexcusabilem esse Romanum Pontificem arbitraris. & prorsus iustum, qui cunctis electionibus adversetur, nec considerabile hoc tua gentes esse existimas, nec tibi responderi posse in hac parte confidis. Sed subiecta prædictæ objectioni talis responsio. Fallaris haud modicè nostro judicio quemadmodum clarius tibi ostendemus; nam formata concordia qua respicit electiones, hunc sensum habet; illas enim in Ecclesiis Cathedralibus & ex Monasteriis expectari jubet per tempora, que sunt à jure statuta, easque canonica fuerint confirmari, nisi Romanus Pontifex de persona, qua sit magis idonea electio, vacanti Ecclesia de Consilio Fratrum suorum S. R. E. Cardinalium providendum dixerit. Et sic verbis, quibus nihil potest objici, dicit Concordata circa electiones non esse intellegenda, ut scilicet electiones subsistant, si juxta tenorem Concilii Basileen, siant; sed solum quod sustineantur, si secundum Canones factæ fuerint; & tamen

## Tit. I. De Reservationibus

tamen recenseret plures electiones, quas Summi Pontifices tanquam canonicas confirmarunt; alias vero tanquam minus canonicas rejecerunt. Denique *Gobelin. in comm. Pii II.* qui fuit idem *Aeneas Sylv.* ita in minoribus appellatus, fol. 12. secundum magn. impress. & fol. 20. secundum parvam vers. interea *Joannes*, refert, quod Legati Romam missi retulerunt *Eugenium* durissime respondisse, & quod *Aeneas Sylv.* alias notulas composuit, quæ *Eugenio* mitterentur, ut verè postea Romam missæ fuerunt; sed hoc non tangit negotii veritatem, quæ clare eluiscit ex supra deductis.

*in hac elec-*  
*tione non*  
*intervenit*  
*compromis-*  
*sus cum*  
*Scrutinio*  
*mixtum,*  
*nec expre-*  
*sum.*

XI. Quantum attinet ad tertium principale caput oppositum, nempe quod ista non fuerit facta electio simpliciter per Scrutinium, sed per compromissum cum Scrutinio mixtum, quæ forma eligendi est canonica. Puta, si ita compromissum sit, ut compromissarii ipsi exquirant vota singulorum, illumq; eligant, in quem major & senior pars consenserit, ut est Constitutio *Innocentii III.* de qua *in c. cum dilectus, 32. de elect.* quæ non fuit revocata per Constitutionem *Alex. III.* in Concilio Generali de anno 1215. de quo in dicto e. quia propeer. ut declarat Bonifacius VIII. *in c. cum expeditat. 29. de elect. in 6. c. si cui. 27. eod. eis. Canis. in compend. jur. canon. in tit. de elect.* §. *de concurs. comprom. cum Scrutin.* *Bcif. de elect. par. 3. c. 17. n. 4. vers. ali-*  
*quando autem.* Ceterum quod ista forma sit canonica non negatur, sed fa-  
*ctum negatur;* non enim fuit processum per viam compromissi cum Scrut-  
*inio mixti;* quia compromissum aut sit expressè, aut tacite ex verbis indu-  
*citur.* ut sentit *Petr. de Bais. ead. p. 3. c. 17. n. 1. in fin. de elect.* & *Specul. in rubr.*  
*eiusdem tituli n. 13.* In hoc autem casu neurum adest. Non expressum. quia congregato Capitulo, is, qui habet in Capitulo primam vocem, vel alius de mandato Capituli, seu quisvis etiam sine mandato, Capitulo tamen non contradicente, requirit primò singulos sigillatum, non placeat procedere hac forma compromissi; & omnibus consentientibus, ita ut nullus omnino discrepet, debet requirere eos iterum, quibusnam personis, & per quem modum velint eis committere vices suas, & omnibus de personis concor-  
*dantibus & de modo;* tunc omnes simul, vel unus nomine omnium in per-  
*sonas hujusmodi* eligendas transferat potestatem, si vero Capitulum nolit in compromissarios convenire, possunt eo casu, ut citius ad concordiam deveniatur, uni vel pluribus, qui vice omnium eligant compromissarios, committere vices suas, ita *Mandagot. de elect. part. 1. c. 39. Compostell. in c.*  
*quia propter. n. 26. vers. quarto modo.* & *ibi Bellam. in §. vel saltam. n. 7. eod.*  
*rit.* & de hoc debet confici publicum instrumentum. *Specul. in tit. de elect.*  
*§. 2. in princ. Bertach. de Episcop. part. 1. lib. 3. q. 49. n. 93. idem specul. in c. de*  
*via compromissi. n. 4.* & hoc casu questio est, ut per Bart. in l. institutio. n. 3.  
*ff de cond. infit.* an duo sint conficienda instrumenta, ut scilicet unum  
*contineat: Nos eligimus, quem tales compromissarii nominabunt & alterum:*  
*Eligi-*

*Eligimus illum, quando tales compromissarii nominabunt, tamen idem Bart. concludit, quod licet de jure duo essent conficienda, de consuetudine contrarium servatur. Hanc autem formam hic non fuisse servatam cerium est, cum nihil tale legatur in instrumento S. D. N. transmiso.*

XII. Reliquum est, ut videatur, an ad sit compromissum cum Scrutinio *Nec easd;* mixtum, saltem tacite. Abbas *Richardotus* fuit electus Præsidens Capituli, *et hinc* & ea quæ uti talis gessit, gessit in præsentia Abbatis Trevensis & S. Matthei; fuerunt etiam electi tres Scrutatores de Collegio, quibus, & antenorū minatis Abbatibus fuit data & concessa omnis auctoritas & potestas secreta & sigillatim vota omnium & singulorum scrutandi; quapropter hi fuerunt electi Scrutatores, non compromissarii, ut scilicet eligerent per compromissum cum Scrutinio mixtum; ut enim superius firmatum est, debet dari facultas, ut compromissarii vota singulorum exquirant, illumque elegant in quem major & senior pars consenserit, d. c. cum dilectus. 32. de electo quem ita explicat gloss. in c. cum expediatur. 29. quæ est prima, & incipit pro intellectu de electo. Et quamvis in dicto instrumento subdatur, & facta collatione numeri ad numerum, zeli ad zelum, merititi ad meritum, fuit data potestas illum in Abbatem nominandi, & publicandi, in quem omnes, vel major pars Capituli inveniretur consenserit. Hæc tamen verba sunt intelligenda; ut scilicet Scrutatores possint nominare, hoc est, verbo pronunciare, seu proclamare & publicare electionem factam à Capitulo; non autem, quod ipsi tanquam compromissarii possint eligere; quia post electionem factam à Capitulo, electio pronunciatur & publicatur, ut bene Rebuff super Concord. rubr. de reg. ad Prelat. nomin. § ult. in verb. formam 13. 15. & 16. requisi. fol. 230. & 231. & tunc demum data facultate nominandi, censetur data facultas etiam eligendi, si constat arbitros fuisse electos. Et in istis terminis procedit tex. in c. cum in jure peritus. 33. de elect. ubi Hostien. n. 13. vers. sed quidquid dicat Jo. Andr. n. 8. Rebuff. in pract. de nomin. q. I. n. 24. hic autem non fuerunt electi arbitri, sed Scrutatores, ut dictum est: & ideo illa facultas nominandi debet quoad publicationem censeri, vel ad summum data ad electionem nomine Capituli faciendam; cum de substantia sit, ut unus nomine Capituli eligat, ut in c. quia propter, & ibi DD. quod clarius ex modo procedendi, de quo statim dicam, colligi potest.

XIII. Cessat denique omnis difficultas: quia in instrumento, quo petitur confirmatio, Capitulum his verbis loquitur: *Atque pro publicatione novi electi Abbatis & Pastoris instantes per sepe dictum D. Presidentem expresse rogati, num actam per nos electionem ratam firmamque haberemus.* Ex qua serie apparet, quod Abbas non vocatur compromissarius, sed Præsidens, & non agitur de electione facta à compromissariis, sed ab ipsomet Capitulo. *Et quamvis in compromissis Capitulum censetur eligere, quem arbitri*

*Quod & ex ipso electionis instrumentis paret.*

## Tit. I. De Reservationibus

nominabunt, *Compostell.* in c. licet. n. 7. de elect. *Hofstien.* n. 14. vers. utique quia ex compromissis. hic tamen Capitulum non loquitur de electione ipsius nomine facta à compromissariis, sed de electione ab ipso eti Capitulo facta, quod evidentius demonstratur; quia Capitulum proclamari & publicari fecit electionem per ipsum Praesidentem *Richardotum*; quod propriè convenit electioni per Scrutinium; facta enim collatione, debet sequi communis electio per unum nomine Capituli per verba singularis numeri, ut in c. cum ab uno. 4. de re iudic. in 6. c. sicut. 21. de elect. in 6. *Franc. Marc.* decis. 922. n. 2. l. 1. Et ita communis elec̄tio potest etiam fieri per extraneum, dummodo electores tacite, vel expresse consentiant. *Bais* in direct. elect. part. 3. c. 33. n. 4. &c. seq. Si igitur fuisse processum per viam compromissi, unus compromissarius omnium compromissariorum vice eligere debuisset, ut puta, dicendo. *Ego N* compromissarius ex consensu & voluntate compromissariorum meorum eligo. &c. Hanc formam ponit *Mirand.* in manual. *Pralat. regul.* par. 2. q. 33. art. 38 conclus. 2., & bene adaptatur, quando pronunciatio sit sine scriptis. *Mandagot.* de elect. q. 59 form. 9. ponit aliam, quæ id me in substantia continet; & subjicit opus esse, ut unus vice omnium eligit, alias elec̄tio est nulla. *Oldrad.* conf. 184. in princ. Roman. conf. 216. n. 4. vers. quare ejusdem nullitas. In proposito autem neque expresse, neque per æquipollens verba possunt importare, quod *Præsider*s tanquam compromissarius nomine aliorum compromissariorum elegerit.

*Quin & in  
compromis-  
so obserua-  
ri debent  
substantia-  
lia Scruti-  
nii.*

XIV. Dato tamen, absque eo, quod veritati præjudicetur, quod electio fuerit per compromissum cum Scrutinio mixtum, nec etiam sustinetur; licet enim ista dicatur melior, & expeditior forma, cum non omnes formam Scrutini bene sciant, ut ait gloss. in c. cum expeditat. 29. in verb. inquisitis. de elect. in 6. *Mandagot.* de elect. c. 41. in litera E. Nihilominus isto casu non possunt omitti substantialia Scrutinii, c. sicut. 22. de elect. in 6. ubi si fuerit actum, quod electio facta per compromissum cum Scrutinio mixtum, ut scilicet eligatur ille, in quem major pars respectu numeri, non autem respectu totius Capituli consenserit, valeat, non tenet. Et gloss. ibid. exemplificat in verbo *secreto*, si fuerit actum, quod vota non sint secreta: quia semper habet locum ratio finalis illius *tex.* & meritò hoc dicit; ex ea enim ratione *tex.* dicit electionem factam vigore compromissi non tenere, si actum fuit, ut eligatur nominatus à majori parte respectu minoris, cum hoc sit præter formam, quam Generale Concilium servari statuit in electionibus celebrandis, decernens eas, si aliter fierent, non valere, & gloss. ibid. explicat ipso jure: & sic ista ratio militat, quotiescumque omittitur aliquod substantialia, de quo in c. quia propter, ut bene *Abb.* in d. c. quia propter. §. vel saltem. n. 2. vers. non tamen de elect. ubi dicit, quod et si prædicta gloss. in c. cum expeditat, hanc formam utiliorem nominet, non tamen intelligas, quod compro-

promittentes possint in aliquo tollere hujus Capituli substantialia (scilicet c. quia propter.) Batr. in d. c. f. eius. n. 5. in fin. de elect. in 6. Lap. Abb. n. 2. Canis. in sum. jur. Cano. tit. de elect. §. de concurs. Scrut cum compr. & expressè sentiunt DD. mox allegandi, dum firmant, quod in electione per compromissum cum Scrutinio mixtum non requiratur collatio plena, sed aliqualis, cum forma compromissi non requirat illam de se, quam requirit forma Scrutinii: illa enim arctior, ista liberior, nec tenetur compromissarius ad aliud, quam ad id, quod in compromisso expressum est; quia non est necessaria collatio meriti ad meritum, zeli ad zelum, sed numeri tantum ad numerum, ut nimirum videatur, an ad sit major pars totius Capituli, Monach. in c. cum expediatur. 29. n. 9. ad fin. vers. item quaro §. n. 10. de elect. in 6. Jo. Andr. in princ. Gemin. n. 3. vers. quaro an ista forma. Compostell. in c. in Genes. 59. col. 3. vers. in forma vero compromissi. ubi Abb. n. 2. in 4. notab. de elect. & in hoc ista forma compromissi cum Scrutinio mixti potest secundum dictam gloss. utilior appellari. In nostro casu autem omnes defectus considerati in forma meri Scrutinii, in hac etiam electione militarent: excepto tamen, quod non dicerentur adhibiti sex Scrutatores: quia tres primi extra Collegium compromissariorum nomine venirent; & alia nullitas posset addi, quod unus ex compromissariis nomine aliorum compromissariorum electionem minimè publicaverit. Et ex forma ipsius compromissi corrueret etiam electio; quia Scrutatores de Collegio non exquisiverunt suffragia, & illa non fuerunt redacta in scriptis, prout fuerat ordinatum in instrumento compromissi: quæ omissione formæ vitiat compromissum, cum forma data sit servanda, & illius verba debeant potius restringi, quam ampliari, ut per DD. in illo c. cum expediatur. loco citato. & bene Bald. cons. 10. nobiles viri. n. 8. vers. videtur concludendum. in fin. §. cons. 103. lib 3. in princ. Soc. cons. 20. in princip. lib. 1. ubi, quod est stricti juris, & in ea veniunt solum ea, de quibus specialiter est dictum. Dyn. cons. 45. incip. Quæstio que vertitur. Et ita conclusum.

§. 6. Hæc porrò forma electionis in d. c. quia propter. extenditur etiam ad dignitates majores, & principales in Ecclesiis Collegiatis, quales in Germania sunt Præposituræ, uti mox dicemus, & patebit infra hoc titulo & dubio. §. 10. ubi nimirum ex indulto Apostolico inferioribus ad easdem electio concessa est, uti Leodiensibus & aliis infra §. 12. & 13. adducendis; non autem ad dignitates inferiores, veluti Decanatus, & alias, prout decidit Rota Romana in causa Decanatus S. Bartholomei Leodiensis intras scriptis decisionibus.

Eadem for  
ma electio-  
nis servare  
debet in  
majoribus  
& princi-  
palibus dio-  
gnitatibus.

# DECISIONES ROTALES

In una Leodien. Decanatus.

## P R I M A

Coram R. P. D. Manzanedo. Veneris,

26. Februarii 1627.

*Electio De- N.I.  
canatus  
valida deo;  
statutus.*

**V**Acante Decanatu Ecclesiae Collegiatæ S. Bartholomæi Leodiæn. Capitulum & Canonici dictæ Ecclesiae in Decanatu elegerunt *D. Joannem Sauveur*, qui præsentata electione Capitulo Cathedrali Leodiensi, ab Episcopo petiit confirmationem illius, sed quia pro parte *D. Joannis Novilia* fuit oppositum de invaliditate electionis, ideo causa in Rota introducta, & mihi commissa, dubitavi an constaret de illius validitate, & Domini constare responderunt, & moti fuerunt ex eo, quod *D. Joannes Sauveur* non solum habuit maiorem partem votorum respectu totius Capituli, prout requiritur ad effectum, ut quis dicatur canonice electus à majori & seniori parte Capituli, *ad text. in c. Ecclesiæ vestra. 48. de elect. ubi Abb. n. 4. & cons. 25. n. 4. lib. 2. Franc. Marc. decis. 922. n. 3. lib. 1.* Sed etiam habuit omnia vota, ut legitur in instrumento electionis, de quo in *summario d. Joannis n. 1.* unde negari non potest, quin appareat de validitate electionis, uti factæ à majori parte Canonicotum, à Canonicis congregatis more Collegii, *ad trad. per Dec. in c. cum omnes. 18. in prima lect. de constit.*

*Cui non ob-  
stat c. quia  
propter. de  
elect. ut po-  
ste in digni-  
tatiibus in-  
ferioribus  
locum non  
habens.*

II. Nec visum fuit Dominis obstare dispositionem *text. in c. quia propter. 42. de elect. cum præscripta ibi forma procedat solum*, & sibi locum vendicet in electionibus Ecclesiarum, quæ per mortem Prælati viduantur, ut notat *ibid. gloss. 3. & ibid. Abb. n. 7. vers. circa 1stam partem, & vers. in hanc partem. ubi testatur de communi Jo. Andr. n. 6. Butr. n. 19. Imol. n. 3. vers. sed non habet locum. Franc. Marc. decis. 924. n. 1. lib. 1.* Et in puncto, quod dicta forma non sit servanda in electione dignitatum inferiorum dicit *Abb. ubi supra. n. 7. vers. iste autem Imol. d. n. 3. Franc. Marc. decis. 920. n. 3. & 4. lib. 1.* ex quo sequitur, quod licet Capitulum voluerit eligere per viam Scientiæ, non erat servanda in dicta electione forma d. c. *quia propter. cum non agatur de prima dignitate Collegiatæ, ut constat ex litteris Sixti V. ex fide Cu- rialium, de quibus in dicto summario Joannis num. 2. & 3. Garcias. de benef. par. 1. c. 6. n. 20.*

III. Mi-

III. Minus obstat, quod Scrutatores non publicaverint electionem juxta praescriptam illis formam in Compromesso; quia cum publicationem electionis Capitulum commiserit Scrutatoribus & directoribus, potuit illa fieri per unum ex illis, qui ceteris presentibus, jure optimo potuit publicationem electionis facere. *ad text. in c. sicut. 21. de elect. in 6. & tantò magis, stante presentia & acquiescentia ipsius Capituli, dum Decanus S. Pauli unus ex compromissariis, tam nomine suo, quam aliorum omnium publicavit in Decanum D. Joannem Saneur;* ex quo resultat non solum ratificatio gestorum per Decanum S. Pauli, quibus Capitulum tacendo videtur consensisse, ut in punto gloss. in d. c. sicut. verb. per unum. *Abb. in d. e. quia propter. n. 11. Specul. tit. de elect. §. 1. n. 2. vers. 1 autem. Franc. Marc. decis. 924. n. 2. Petr. de Bassio, in direct. elect. par. 3. cap. 33. n. 4.* qui DD. loquuntur, quando publicatio debet fieri ab eo, qui non est de Capitulo, ut in casu nostro, sed etiam declaratur & cognoscitur, quid & quomodo per d. Capitulum S. Bartholomaei Scrutatoribus ac directoribus fuerit ordinatum & dispositum.

IV. Denique non obstat, quod instrumentum electionis, ex eo quod creat testibus, non videatur in forma probanti, cum talis defectus suppletatur ex subscriptione directorum, praesertim cum adfuerit unus testis, & Notarius, qui loco alterius testis habetur, nec non tot Canonici, qui sic & tandem partes & interesse habentes considerentur, nihilominus visum fuit Dominis sufficere pro talis defectus supplemento.

V. Ex quibus censuerunt Domini electionem fuisse validam, reservarunt tamen super electi idoneitate particulariter videre.

Publicationis  
electionis  
potest fieri,  
ab uno Scrutatorum.

Instrumentum  
cum electione  
nisi subscri-  
ptum à dis-  
cretoribus  
est in forma  
probantis.

Conclusio  
pro validitate  
estate electionis.

## SECUNDA.

Mercu:ii 10. Decembris 1627. coram R.

P. D. Pirovano.

N.I. **R**esolutum fuit, standum esse in decisis in hac causa 26. Febr: arii prateriti 1627. quia Saneur docet de suo titulo, nempe valida electione, nedum quia habuit maiorem votorum partem respectu totius Capituli ad canonicas electionem necessitatem. *Ecclesia vestra. 48. de elect. ubi Abb. n. 4. & cons. 52. n. 4 lib. 2. Dec. in c. cum omnes. 18. in 1. lett. n. 7. de constit. Franc. Marc. decis. 922. n. 2. lib. 1. Sed omnes de Capitulo concurrerunt ad eandem electionem, ut clare colligitur ex instrumento electionis, quod datum fuit in ejus summario.*

Decisio atra  
prioris  
confirmata  
coram.

*Nec obstat c. quia propter. 42. de elect. circa votorum eligentium, & ad invicem ipsorum præter. uti in Scrutationem, & ipsius electionis publicationem, quibus circumscriptis, electio invalida remanet. Innoc. Hostien. Abb. Butr. in d.c. quia propter. & decisione.*

II. Non obstat, quod electio sit nulla, ob non servatam formam c. quia propter. 42. de elect. circa votorum eligentium, & ad invicem ipsorum præter. uti in Scrutationem, & ipsius electionis publicationem, quibus circumscriptis, electio invalida remanet. *Innoc. Hostien. Abb. Butr. in d.c. quia propter. & latè fuit comprobatum in Treviren. Abbatia. 20. Novembris 1624. coram D. Decano.* quia decisio respondit dispositionem c. quia propter. non se extendere ad inferiores dignitates in Collegiatis existentes, prout est Decanatus, de quo agitur, *Abb. in d.s. Ecclesia vestra. n. 7. de elect. Imol. ibid. n. 3. Franc. Marc. decis. 922. n. 3. lib. 1. ea ratione, quia Ecclesia non viduatur per inferiores, sed per primam dignitatem, gloss. Abb. Jo. Andr. Butr. Imol. in d. c. quia propter. Franc. Marc. d. decis. 922. n. 1. lib. 1. Garcias de benef. par. 1.c. b.n. 19. § 20.*

*Quia Decanatus non est principalis dignitas.*

III. Non obstat, quod hæc Decanalis dignitas sit principalis in Ecclesia S. Bartholomæi, in qua contigit vacatio, & de qua agitur, ut propterea supradicta retorqueantur, & intrant pro invaliditate electionis, quia visum fuit Noviliam impetrantem sufficienter non justificasse hanc qualitatem, prout ei necessarium erat, dum objicit defectum formæ non servatae in electione, *Rota decis. 8. § 9. de except. in nov. & decis. 353. n. 8. § 9. cum ibi addit. num. 18. coram Papa Gregor. XV.*

*Quod & probant testes in hac causa produci.*

IV. Nam si probatio majoritatis hujus Decanatus deducatur ex testibus datis per Noviliam. Primus quidem deponit explicitè Decanatum esse primam dignitatem, alii verò duo consentiunt Præposituram esse primam dignitatem; nam secundus juxta 19. dicit in Collegiatis Leodiensibus adesse duas dignitates, scilicet Decanatum & Præposituram, & primam dignitatem esse Præposituram. Tertius verò juxta 21. pariter respondit in qualibet Collegiata Ecclesia adesse duas dignitates, Decanatum & Præposituram primam verò dignitatem esse Præposituram, & habere sedem in digniori loco, quando ad chorum accedit, quamvis rarissimè soleat facere; & hæc probatio per testes conquaessatur, quia duo destruunt dictum unius, & probant plenè contra inducentem, sicuti pro eo etiam probationem implerent, *Rota decis. 594. n. 2. par. 3. divers. & decis. 747. n. 6. part. 2. recent.* quod idem fuit dictum in Bononien. portoni. 8. Martii. 1610. coram D. Patriarcha Pamphilio. Nec vis facienda est in distinctione jurisdictionum, quod scilicet Præpositus non habeat jurisdictionem in spiritualibus, ut dicunt iidem testes, sed solùm cognoscat causas laicorum delinquentium, quia jurisdictione non distinguit prioritatem dignitatum, sed locus nobilior, qui est prima sedes post Pontificalem, quam testes admittunt esse Præpositi, *gloss. in c. quam periculosem, in vers. primatus. 7. q. 1. Felin. in rubr. n. 8. de major. & obed. Boer. de auct. magn. conf. 79. Cassan. in catalog. glor. mundi. par. 1. consil. 10. Tiraquell. de jur. primog. in prefat. n. 13.* Et similiter non relevat

relevat, quod Decanus habeat curam animarum, inferendo per eam ad primariam dignitatem, quia ex dictis eorundem testium, cura non est apud Decanum in proprietate, sed quoad exercitium, dum eo mortuo, vel absente, Capitulum providet de Vice Decano; & idem est de jure, quod cura in Collegiatis sit penes Capitulum, *Put. decis. 290. lib. 1. Rota in recent. decis. 340. par. 2. Gonzalez ad reg. 8. gloss. 6. n. 71. & seq.* ut propterea non vacante proprietate curæ, non etiam ex hoc capite possit inferri ad viduationem Ecclesiæ.

V. Si verò hæc majoritas Decanalis dignitatis fundatur de jure communi, hoc pariter non probatur, sed contrarium ex *decis. 4. vers. ego verò dicebam de elect. in nov. & ibi Papazon afferens Præposituram esse principaliorem dignitatem, tribus concurrentibus.* *Primò*, quod sit electiva. *Secundò*, quod habeat administrationem temporalium. *Tertio*, quod habeat prærogativam in sedendo. Quæ omnia concurrunt in præsentie ex dictis testium *Novilia* & hac attenta consuetudine, quæ in Germania vigeret, ut Præpositoræ sint primæ dignitates in Collegiatis, in Francia verò Decanatus, de qua testatur Compilator decisionis, cui multum Domini deculerunt, cum esset auditor Rotæ insignis: & ulterius visa fuit sufficienter comprobari hæc consuetudo ex attestacione *Sixti IV. & V.* & aliorum in Concordatis exprimentium hanc Ecclesiam S. Bartholomæi, & Præpositoras esse primas dignitates, quæ attestaciones referuntur etiam per *Chokier Leodien. in suis comment. ad reg. Cancell. reg. 3. n. 16.* Et dantur duæ electiones de hac Præpositura, tanquam de prima dignitate in Collegiata S. Bartholomæi.

VI. Non obstat, quod eadem *decisio 4. in nou. de elec.* contrarium de jure determinet, quia semper obstat consuetudo allegata per *Compilatorem & supra ex aliis comprobata Neque decisiones Burgen. juris Praesidencia*, primò coram D. Patriarcha *Pamphilio*, quæ est 53; n. 4. par 2. recent. & deinde in eadem coram Domino meo *Merlino* 18. Junii 1627. contrarium disponunt; quia prima dicit Decanatum esse dignitatem sub n. 4. quod non controvertitur, & sub n. 5. firmat, ubi non adest Archipresbyter, succedit in ejus locum Decanus, & hoc admittitur, sed quando in eadem Ecclesia adest Præpositus & Decanus, & quæstio est de prioria, nihil dicit, prout nec secunda *decisio* hoc tangit. Et quæ deducuntur ex historia *Molani de Canonicis. cap. 4. & poemate Decani S. Pauli*, vel non sunt attendenda in hac quæstione de majoritate, vel si aliqua fides esset adhibenda, illa diminuitur & annihilatur ex testibus, & ex instrumentis electionum datis, attestacione Compilatoris, & generalitate qualitatis Præpositorarum Germaniae, quæ sunt primæ dignitates in Collegiatis, ex supra deductis: ita ut assertio illorum conquassata remaneat ex contrariis allegatis, & penitus irrele-

## Tit. I. De Reservationibus

irrelevantis, Rota decis. 160.n.12.par.1.recent. & in Majoricen sacrificie q.  
Novembris, 1603 coram Cardinale Pamphilio. Gratian. discept. 893.n.26,  
& 918.n.26,

*Et sufficit  
publicatio  
per unum  
ex Scrutato-  
ribus.*

VII. Demum non obstat, quod si etiam admitteretur Decanatum non esse primam dignitatem, nec per consequens subjacere illius electionem formæ c. quia propter nihilominus esset servanda forma præscripta in Commissario, etiamsi forma non fuisset de jure necessaria. Innoc. in c. sc. cui. 23. & ibi Franc. post Archid. & Jo. Andr. n. 2. de elect. in 6. propterea cum publicatio electionis facta non fuerit ab omnibus deputatis in Compromisso, sed tantum à Decano S. Pauli, dicebatur electionem corruere. Quia decisio causæ respondit sufficere publicationem esse factam ab uno ex Scrutatoribus aut Directoriis in compromisso nominatis, cæteris præsentibus. c. sc. cui. 21. de elect. in 6. & quod magis est, Capitulo præsente & acquiescente, quæ acquiescentia succedit loco ratificationis gestorum per Decanum S. Pauli, Specul. intit. de elect. §. 1. n. 20. cum aliis in eadem decisione causæ allegatis. Et ita, &c.

## T E R T I A.

Mercurii 14. Junii 1628, coram R. P.  
D. Pirovano.

*Tertia de-  
ciso, qua  
primis fa-  
toris.*

N.I. **T**ertiò hæc causa fuit proposita, & Domini adhuc responde-  
runt standum esse in decisio[n]is, quia *joannes Sauveur* fundat in-  
tentionem suam super valida electione Capituli, & Confir-  
matione Episcopi, ut in primis decisionibus abundè fuit fir-  
matum; *Novilia* autem tanquam prætensus provisus à Sede Apostolica, &  
de eadem dignitate Decanatus tanquam de prima in Collegiata non justi-  
ficat narrativam suorum literarum; quia tam de jure Decanalis dignitas non  
est prima, c. quamvis. 9. de verbor. signif. Oldrad. conf. 281. n. 1. quam de con-  
suetudine generali Germaniæ, de qua testatur Rota decis. 4. de elect. in nov.  
affirmando Præposituralem dignitatem esse primam in Ecclesiis Regionis  
prædictæ, cum qua concurrit altera assertio, de qua in Bulla Concordato-  
rum Leodiensium, in qua ponitur hæc S. Bartholomæi Præpositura, & di-  
citur Præposituras esse primas dignitates, & dantur duæ provisiones Apo-  
stolicæ de hac S. Bartholomæi Ecclesia tanquam de prima dignitate: & his  
accedunt testes *Novilia* consentientes esse primam dignitatem; ex quibus  
in primis decisionibus excludebantur objecta contra electionem *Sauveur*,  
quod

quod scilicet non fuisset servata forma, quia propter, de elect, ex quo prædicta forma non erat servanda in electione dignitatum, per quorum vaccinationem Ecclesiæ non viduantur, prout non viduantur per obitum obtinentium inferiores dignitates, ut latè fuit firmatum in decisionibus gauſtæ,

II. Neque relevant, quæ hodie replicata fuerunt, quod licet Præpositus habeat primam sedem in Choro, & habeatur tanquam prima dignitas ad effectum reservationis, attamen nihil commune habeat cum Capitulo, aut ei præsit, ut ideo nec Præsidens, aut Prælatus, aut dignitas in ea dici possit, *Gemin. inc. 1. n. 7. vers. est ergo. de consuetud. in b. Add. ad decis. 4. de prob. in nov. Selya de benef. pars. 1. q. 2. n. 71. & seq.* Quia hæc distinctione, ultra quod ex allegatis non probatur, neque in primo, neque in secundo capite, caret etiam ratione, nam distinguere effectus reservationis, & prioritatis, aliud non est. quæ admittere duo capita in eodem Collegio & Ecclesia, quod monstrorum reputatur, & in jure damnatur, ut in *decis. 5. de elect. in nov.* ponderatum. Valet quidem argumentum, non præsidet, ergo non est Prælatus, aut principalis dignitas; sed alter obtinet principalem dignitatem, & primam sedem in choro, alter vero administrat & imperat, ergo est prima dignitas isti, quæ administrat, non bene consequuntur; quia possunt contingere ex privilegio aut præscriptione, absque laſione status principalis dignitatis in suo esse, quod sit caput & sponsus Ecclesiæ: & per hanc rationem cessant argumenta à jurisdictione Archidiaconi, & cura animarum, quæ illi annexa prætenduntur, quia si cessarent probationes istius qualitatis prioralis, bene deserviunt tanquam signa ad distinguendum statum pri- mæ dignitatis; sed admisso, quod plenè iste status sit probatus, prout vere probatur ex jam relatis, non est opus conjecturis aut signis circa ea quæ clare patent, ut justificantur in sua qualitate. *I. continuus ff. de verbis. oblig. I. cum de indebito ff. de probat. surd. decis. 194 n. 20.*

*Præpositus  
equidem die  
citur prima  
dignitas.  
licet non  
præsit Ca-  
pitulo.*

III. Minus visum fuit obſtare quod hodie prætendatur probari Ecclesiæ viduari per obitum Decani, ex duabus attestationibus Cleri Leodiensis, & ex tribus enunciatiis emanatis in tribus electionibus Decanatus, ac juramentis eorundem, & auctoritatibus eorum, qui de dignitate Decanorum scripserunt. Quia assertiones Cleri adversus assertionem Papæ in Bulla Concordatorum non præponderant, similiter & enunciatiæ electionum cedere debent enunciatiis Papæ, tanquam de Præpositura prima dignitate, quæ emanarunt in duabus provisionibus Apostolicis; & juramenta Decanorum confunduntur cum juramentis Præpositorum, quorum forma data fuit, postquam ex eodem contextu apparet, quod defensio in arduis spectet ad eundem Præpositum. Ac demum auctoritates & historiæ non relevant contra veritatem, nam eis tantum creditur, quantum auctoritate

*Et per ejus.  
non autem  
Decans  
mortem Ec-  
clesia vio-  
duatur.*

## Tit. I. De Reservationibus

comprobatae sunt. Dec. in c. cum causam. 13. n. 8. de probat. Paris. conf. 23. 11. 152. lib. 1. Menoch. conf. 112. n. 70. lib. 2. & cum auctoritate Papæ in Bullis Concordatorum, & à testibus ejusdem Novitiae nuncupetur hæc Præpositura prima dignitas, satis improbantur, ut illis fides non adhibeat. Ecita fuit resolutum. Hactenus Rota.

*Predicatae  
rum decisio-  
num con-  
firmatio.*

§. 7. Insuper præmissæ decisiones Rotales circa formam electionis c. quia propter. in dignitatibus majoribus, & principalibus in Ecclesiis Collegiatis necessariò observandam, confirmatae fuere ab eadem Rota Romana in una Leodien. Abbatia. 19 Januarii 1633. per insigni decisione ad favorem q. Joannis à Chokier Vicarii in spiritualibus Generalis Leodiensis emanata, quam, ne prolixior sim, hic omitto.

*Et in quis-  
buscumque  
Prelaturis  
regulari-  
bus.*

§. 8. Servanda quoque est prædicta forma in electione Prælatorum quarumcumque Ecclesiarum Regularium, super quo omnem ambiguitatem sustulit sacra Tridentina Synodus, quæ d.c. quia propter. minimè derogavit, sed & sess. 25. cap. 6 de regular. statuit hisce verbis. In electione superiorum quorumcumque, Abbatum temporalium, & aliorum officialium, ac Generalem, & Abbatissarum, atque aliarum Præpositorum, quò omnia rectè & sine ulla fraude fiant: in primis sancta Synodus districte præcipit omnes supradictos eligi debere per vota secreta: ita ut singulorum eligentium non minanunquam publicentur. Nec in posterum licet Provinciales, aut Abbates. Piores, aut alios quoscumque Titulares, ad effectum electionis facienda constituere, aut voces & suffragia absentium supplere. Si verò contra hujus decreti constitutionem aliquis electus fuerit, electio irrita sit & is, qui ad hunc effectum se in Provincialem, Abbatem, aut Priorem creari permisit, deinceps ad omnia officia in religione obtinenda inhabilis existat; facultatesque super his concessæ eo ipso abrogata censeantur, & si in posterum alia concedantur, tanquam subreptitia habeantur. Videantur super his decisiones Rotales supra §. 4. & 5. citatae. Et hæc de forma in electionibus Ecclesiarum & dignitatum servanda attigisse sufficiat, jam ad alia progrediatur.